sua fictilia undique sordibus plena abjecerit, et in sterquilinium miseri? Hinc cum abiecendum Jechoniam regem in sterquilinium Babylonie per Jeremiam Deus predicateer. Jer. 22, 28 : *Nunquid, inquit, vas facile atque contritum vir iste Jechonias? Nunquid vas absque omni volupitate?* id est, utilitate? *Quare abjecti sunt ipse et semen eius, et proiecti in terram?* Quasi dire voleas: *Quid agendum est mihi de vase fictili immundo, sordibus pleno, et inutili redditio?* Ita et cum duabus Tribubus communabatur, se illas projecturum et in perditionem daturum: *Devoratus est, inquit, Osee 8, 8, Israel* (id est, contritus sicut cibus qui devoratur) *nunc factus est in nationibus quasi vas immundum.* Septuaginta translaterunt *τέκνον ἔργον,* vas inutile. Quia vas fictile, quod immundum et contritum est, inutile penitus judicatur, ideoque projiciendum. Magno igitur timore deberent peccatores affici, videntes se vase fictilia, immunditius et sordibus plena, peccatorum iustius costrita, et propterea tanquam inutilia penitus rejicienda; quorum quisvis dicere potest, Psalm. 50, 13 : *Obliviori datum sum tanquam mortuus à corde; factus sum tanquam vas perditum.* Mortuus deficiente anima ad omnium redditum inutilis, ideo in sepulcrum projectetur, obivisione traditus, ibi penitus absumentus. Et vas fictile inutile redditum ad nihil valet, nisi ut projectetur, et sicut lumen conculetur. Unde S. Job, postquam omnia recensuit mala, ad quae deductus fuerat, in sterquilinium quasi conjectus, et ad omnia quasi inutilis factus, concludit: *Comparatus sum luto, etc.*

amatioris est, à conscientia puritate prefectus, q. d.: Valde illud meam aggravat miseriam, quod in tanta cruciatiobus innocentis degens, consolatiōne autem levanus nesciū invento. Clamo enim, ad te, Deus, quasi vi pateris, et que supra hominem sunt dura minūm patens, ut vel in modico releveret dolor meus, et paululum licet respirare: *tu verò non me videris exaudire in hac postulatione meā,* relinquens me levebam in acerrimis doloribus meis; quin et assisto, ut famulus tui quām possim exactissimè obtemperaturus, nec dignaris me saltem iueneri. Sed quantum hoc, quod Deus non respiciat, et praeteret hominem jam lutum et limum factum? Multum profecto, et penē inaudito in Deo, qui sic in homine humili sibi complacet, ut in hoc humiliatis humanæ lutu penē maneat infexus, iuxta illedi Davidis, Psal. 68, 5: *Influxus sum in limo profundi.* Audi quid de limo dicat Tertullianus, libro de Resurrectione carnis. *Limus, inquit, in manus Dei pervenit, satis beatus, et sollemmodo contactus: recognoscit totum illi Deum occupatum ac dedicatum manu, sensu, opere, contilio, ipsa imprimit affectione, que linea menta docebant.* Si tunc totum Deum rapit, et ejus tenuit cogitationem, oculos, manus; et tamen totum hoc limi illucum apud Deum in Job debet: ipse namque ad limum redactus totum suum objecto Deo lutum, et Deus futurā pertransit, nece ibi figit oculos, neque aures accommodat: *Comparatus, inquit, luto clame ad te, et non exaudi sis me; sto, et non respici sis me.* Nihil scilicet in hac vitia sit Deum apprehendit, quod non à

VERS. 20. — CLAMO AD TE, ET NON EXAUDIS ME ; ST  
ET NON RESPICIS ME (1). Hic conquerendi modus plan

(1) Planè contrarius est Hebreus : Sto coram te, et respicis me. Vel potius : Sto coram te; et fieri protest ut videoea ea que patior, nec manum ad meltemen admovas? Prioris membris negationem aii cum Vulgata supplent : Clamo ad te, et non exaudi sis me; sto, et non respicis me. Plures hujus syntaxes exempla in Hebreo suppetuntur. Septuaginta : Clamavi ad te, et non audisti me; steterat enimimi mei, et consideraverunt me. (Calmet.)

At cunctari mili. Deum sepsissime cunctari dicunt in sacra lectu, quin auxilium invocaventur non

**Hebr.** : *Clamo ad te, sed non respondes mihi, sto* (hoc est, siste me tibi, coram te adsto) *et tu consideras me, immotus scilicet, neque openum ferens, contemptus me respicias, afflictum negliges.* Recite hic Vulg.: *Clamo ad te, et non exaudis me, sto, et non responcis me.* Nam quod negativum paternum addidit, non resipisci, que non est in Hebreo, respectu ad mentem Ioh: non ad verbum. Septuag. : *terram sed nocturnam u. Singularem numerum, in plurimum vereruntur.*

Hinc dicebat Guilielmus Abbas, serm. 1 in Cantica: *Noctes ejus frequenter interpolantur absentia sponsi: cùm adest, lux est; cùm absit, nox est. Ideo nolite cùm noctes sponse: quia nolite sum clapsus sponsi, et multa latebra.* Quandoquidem nox correspondet absentia Dei, necesse est multas esse noctes, quia multe et frequentissime sunt Dei absentiae, ne quis putet verbum Dei posse esse alligatum, ut illud pro quacumque hora homo volerit habeat. Seppe enim prassumunt multi de Deo certis temporibus habendo, et misere se fallunt. Audi quid de sponsi fugâ multiplici dicit Bernardus, serm. 52 in Cantica: *Cùm, inquit, vigili et obsecrationibus, et multo labore et imbre lacrymarum quesitus Dominus affuerit, subito dum teneat putata elaborabit, et rursus lacrymani et insectanti occurrence comprehendi patitur, sed minime retineri, dum subito iterum quasi manus evolut. Et si institerit precius et fletibus devota anima, denud revertentur, et voluntate labiorum eius non fraudabit eam; sed rursus mox disparebit, et non videbitur, nisi iterum tuto desiderio queratur. Ita ergo et in hoc corpore potest esse de presentia sponsi letitia, sed non copia; quia etsi visitatio letitiae, sed molestia viciasset.*

Hac, queso, expendunt omnes, qui otiosam vitam agunt in mundi hujus foro, et dum in cupiditatibus suis implorant sunt toti, nullam salutem sollicititudinem, nullam de Deo propitiatio cogitationem habeant; nec magni dicunt, hos et illos dies, immo hos et illos annos negare Deo, ejusque vocacione repugnare, negotium animal ve non curantes, vel in aliud tempus differentes, ac si certi forent Deum pro quacumque hora ipsi voluerint ad nutum eorum paratum et expeditionem ad futurum, ut eis efficacia auxilia prestat et singulariter sui assistentiam. Sed unde haec sibi polliceri aut confingere prassumunt? Sanè etiam illi, qui omni studio et labore cum lacrymis et sollicitudine Deum querunt, talia sibi promittere vix possunt; quandoquidem Deus, licet amicissimus, non tamen assidius, et peculiariter illi semper assistit, nec pro quacumque hora et momento ad nutum eorum adest, sed frequentibus fugis se illis eripit, et suavem suam faciem abscondit. Si ergo etiam laborantes, et anxii querentes pro quacumque hora certò Deum sibi peculiariter assistentes non inventant, sed illum lugent absentem; qui otiosi in foro vivunt, in leto stertant, nec ullâ Deo placendi sollicitudine tenentur, quâ temeritate presununt illum sibi praestâ futurum pro quacumque hora ipsi voluerint? Adfuit aliquandiu sponse foribus eorum dilecta pulsans: *Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, Cant. 5, 2. Quid tunc? Ipsi dicit: Pessulum ostia mei aperui dilecta mea;* at illa declinaverat, atque transserat, Ibid. v. 6. Quis crederet non magis expectaturum eum, qui sic ad ostium dilecta et immaculata pulsabat? Quae dilecta non presumeret à se inveniendum illum, quem sentiebat pulsantem et ad januam vocantem? Et nibilominus dum palus per cunctatur, cum vult admirare, jam non invenit quem admittat. Scilicet non pro omni

horâ, quâ vult homo, adest Deus efficaciter vocatus, sed frequenti fugâ et inopinata absentiam et alienationem ostendit suam. Unde Job subdit:

**VERS. 21.** — *MUTATES ES MÌHI IN CRUDELEM (1), ET IN DURITIA MANUS TUE ADVERSARIS MÌHI.* Ac si aperte dicat: Qui in te ipso crudelitatem nil habes, mihi, quem respirare à percussione non sinis, crudelis viseris. Ita enim Deus crudelis esse non potest, sicut nec mutari ulla tensio potest. Sed quia omnino in Deo nunquam nec crudelitas nec inabilitas venit, dñm, mihi, dicit, quid in semetipso Deum nec crudeliter nec inabilitatem sentiat ostendit. Nam dum circa nos quedam prospera et adversa variantur, in eo quod nos mutamur, quasi ejus circa nos mutatum animum suspicimur. Ipsa vero in se incommutabilis permanens, aliter atque aliter in cogitatione sentitur hominum propter multitudinem. Sit et lux solis, cùm nequam sit submeti dissipilis, infirmis aspera, sanis autem oculis lenis videtur, eorum videlicet mutatione, non sùa. Unde, ut pädiximus, dicens: *Mutatus es, adjunxit, mihi: ut ipsa hac crudelitas atque mutatione non sit in qualitate iudicis, sed in mente patientis.* Quod verbus quoque aliis relaxit dicens:

**ET IN DURITIA MANUS TUE ADVERSARIS MÌHI.** Manus enim Dei dura creditur, cùm, voluntarii nostre contraria, hoc quod ei in nobis displicet feriendo persequitur, et flagella ingenuum, cùm delentis anima Clementiam expectat. Quia tamen juxta allegoria mysterium bene sancta Ecclesie verbis congruunt, ex vocibus infirmorum, qui plurimum se plus ferri astimant, quibz mereri putant, et quasi crudelitatem arbitratorum iudicis distinctionem aequissimam rationis: quia et cùm vulnus agri medicinae ferramento absindatur, medicus crudelis vocatur, qui tamen per secantis manus duritiam aduersarum vulneri, sed cordatis saluti, ita pulchrit. S. Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 25. Ubi vide illum fusis.

**VERS. 22.** — *ELEVATI ME, ET QUASI SUPER VENTUM (2)*

(1) Non quod mutatio aliqua in Deo sit aut, propriè ipse sit crudelis, sed more humano Scriptura sepe de Deo loquitur, nempe enim penitere, Gen. 6, quando deinceps opus quod ante facerat; quod solent homines facere, quos facti aliquis penitet. Nam perturbationes omnes abesse à Deo indicant eleganter ha Scriptura, Sap. 12: *Tu autem dominator, etc.;* et Psal. 105: *Et non penitebit eum, etc. Sic et præsentem locum explicat Greg. lib. 20 Moral., e. 25.*

(Estinus.)  
MUTATUS ES, etc., ita mecum agis ac si crudelis esces. (Monochrus.)

MUTATUS ES, etc., id est, in severum, austernum. Quod humano more loquendi, est esse crudelis. (Tirinus.)

CONVERSUS ES MÌHI IN CRUDELEM, hostem, Septuag. : E-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>, insultasti mihi immiscorditer. Melior est illa lectio ε-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>, quam altera ε-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>-<sup>ε</sup>. Optime Vulg.: *Mutatus es mihi in crudelitem.*

In rebore (vel duritia) manus tua adversaria mihi, hoc est, durior admodum me tractas, non ex aquo et jure mecum agis, sed ut qui vi et pugnis rem ageat. Septuag.: *Επειδης επειδης, que non est proprius verbi illius significatio.* (Lud. Cappellus.)

(2) Loco editissimo.

**PONENS ELISISTI ME VALIDÈ.** Septuaginta reddit: *Ἐναγά, εἰ μὲ δύνασαι, καὶ ἀπέστρεψε τὸ ἄνθρωπον, σταυτὶ αὐτὸν με in doloribus, et projecisti me à salute.* In Hebreo est: *Tollis me ad ventum: quo inquit instabilem suam conditionem. Nam vento nihil levius, nihil instabilis; interdum celestatum arguit; ut quando Deus dicatur volare super pennas ventorum. Hinc à vento tolli idem est quod velociter tolli. Vel: Tollis me in ventum, id est, auferas me ut penitus evanescaam. Eòdem spectat quod sequitur: Equitate facis me, scis faciet super ventum, ut quām celerrimè auferat ē medio. Nam venti celeritas in proverbio est. Ceterum sensus est, ac si dicas: Ex sublimi felicitate fastigio, in quod me exerves, nunc in profundum malorum barathrum precipitas eō acerbiori et magis miserando eas, quo ē sublimior fortuna. Postquam enim sic me in alnum nullo stabili fundamento nimis quasi supra ventum sublimaveras, subito me permisisti ē supremo felicitati gradu ad infamiam usque sortem et extrema calamitatem decidere; velut si quis ex supremâ vel mediâ regione aeris in profundum terrae putemus correret. Quibus in verbis demonstrat se maximo dolore affectio recordatione preterita felicitatis, dum presentem miseriam intubatur. *Levior enim dolor est* (inquit Seneca de Tranquillitate vita) *non habere quām perdere; tolerabilis non accipere quām amittere.* Itaque latores videbis quos nunquam fortuna aspergit, quibus quos deseruit. Non enim bona non accipere adeo grave est quām accepisti privari, et nihil magis miserabile est quām ex hec fieri miserum: id quod expressit Pompeius apud Lucanum cū dixit, *Dedocri est fortuna prior.* Dolebat hoc quoque David dicens, Psal. 101, 18: *Quia elevans altissimi me. Qui locus hunc omnino similis est, euandemque sensum habet: significat enim se à Deo in sublimiore dignitate ad potestatis gradum evectum, ac deinde ex eodem dejectum, deturbatum, precipitatum, gravissime lassum atque collusum fuisse; unde accidit, ut longe mortaliter accidet, huic semodi humiliatio.**

Tropologicus S. Gregorius lib. 20 Moralium, cap. 24,

**ELISISTI ME VALIDÈ**, videris me prīus extulisse, ut gravior et nocenter esset ruina. (Monochrus.)

**SUPER VENTUM PONENS, ID EST, LOCO ALTISSIMO, EX QUOD DECIDIT, ELIDERET.** (Tirinus.)

QUASI SUPER VENTUM PONENS, ELISISTI ME VALIDÈ. Exutilus me in alium, ut gravius fuerit,

..... Unde aliorum esset

**CASUS, ET IMPULSI PRECEPS IMMUNE RUINA.**

Hebreus: *Tu me super ventum abripi, quis curru inpositum; vel fecisti ut liqueceret substantia mea, et dissiparet sapientia mea. Recurrit hic hebreum Thusias, de quo sepe alibi, cuius significatio vaga est. Septuaginta: Circumcedisti me doloribus, et projectisti me à salute.* (Calmet.)

**ET DISPOSITIS (SIC FACIS DIFFLUERE) SUBSTANTIAMI MEAM;**

Vulg. prioris huius versiculi partem satis commode expressit: *Elevasti me, et quasi super ventum ponens, sed posteriore istam minis bene, elisisti me validè.* Longius, toto hoc versiculi recesserunt. Septuag.: *Ἐναγά, με δύνασαι, καὶ ἀπέστρεψε τὸ ἄνθρωπον.* (Lud. Cappellus.)

interpretatur hoc de transitoria felicitate: *t. Quia, c. inquit, præsentis vite gloria quasi in alto cernitur, c. sed nulla stabilitate solidatur; velut elevatur, et super per ventum ponitur, qui prospicitate transitoria latatur: quoniam ad hoc solum hunc fugitive felicitatis aura sublevat, ut repente deterius in infimis sternat.*

**VERS. 23.** — *SCIIS QUIA MORTI TRADES ME, ubi constituta est DOMUS OMNI VIVENTI (1).* Quasi dicas: In omnibus autem his non aliam habeo consolationem temporalem, nisi quid cognosco non esse durabilem istam tantam calamitatem, sed morte brevi finiendam; hoc enim scio, te post istam calamitatem, cum tibi visum fuerit, ad mortem usque me perduratum, ad quam velut ad communem domum et generale hospitium migrare oportet sine exceptione universos qui vivunt super terram; quemadmodum illi qui in præteritis generationibus vixerunt illuc jam processerunt, et subsequentur nos qui post nasciturunt in futuris generationibus. Omnibus enim hominibus statutum est mori.

UBI CONSTITUTA EST DOMUS OMNI VIVENTI. Expende in primis vocem *domus*. In Scripturâ enim maxime differunt *domus* et *tabernaculum*; nam *tabernaculum* est mansio constituta ad habitandum non permanenter, sed ad breve tempus; illudque extrivit lo-

vissimo aut nullo fundamento supposito, fixis tantum in terra baculis, superponendo illis pelles aut cortinas ciliicinas; quo modo dicitur *pelles terrae Madian*, Habacuc 3, 7: *cujusmodi habitacionibus utebantur filii Israel per desertum ambulantes, figentes tabernacula in locis ad quos noctu pervenirebant, inde statim discisserunt. Unde et dicitur, Isaie 24, 20: *Tabernacula unius noctis.* Domus autem dicitur habitat constructa ad habitandum permanenter, cui solidum firmum fundamentum, ut stare possit, substernitur; super quod firmi eriguntur parietes. Unde Jonadab hoc filii suis imposuit, Jer. 35, 7: *Domum non edificabis, sed in tabernaculo habitabis.* Ubi tabernacula domibus opponit. Hinc locus illi, in quo area Dei primo habitat, quia mutabilis erat, et minimè permanens, vocabatur *tabernaculum*; ut *tabernaculum Siloë*: sed *templum*, quod à Salomonem constructum fuit, ut permaneret in illo perpetuò, vocatum fuit *Domus Domini*, 5 Reg. 8. In hac vita non habet homo locum, in quo habitet tangam in domo, sed tangam in tabernaculo; quia nullus est in hac vita locus, in quo sit permanens. In sepius autem constituta est illi domus, illi permanebat toto tempore quo mundus perduraverit. Cui concinnsse videtur David, ut S. Augustinus elegantissime annotavit in Psal. 48, loquens de divitibus et potentibus, qui ampla extinxunt palatia, domos laqueatas addificant, tangam si in eis perpetuè essent permanensi, dicens, huic sumedi gaudia non*

(1) Hebr.: *Νοι enim quid me adduces ad mortem; scio mihi esse morientum; una lethi via omnibus est calanda.* Septuaginta: *Οὐαὶ δὲ βασανοὶ ἐπειδὴς με. Ille non significat θάνατον Vulg.: *Trades me morti.**

Et ad *domum* constituta omni viventi, sepulcrum nomen. Septuaginta: *Οὐαὶ γὰρ τοῖς δὲ προτάγοις.* Pro *τοῖς* videntur aliud legisse. (Lud. Cappellus.)

*domos, sed tabernacula esse: Sepulera eorum domus illorum in eternum. Tabernacula eorum in progenie et progenie: vocaverunt nomina sua in terris suis, Psal. 48, 12. Diligenter annota, prius dicere hominum sepulera esse domos illorum, et domos quidem in eternum, aut in seculum, id est, dum mundus duraverit. Deinde habituacula, que in terra posteris suis relinquent, ad nominis sui celebratim instructa, non domos, sed tabernacula vocat. Recet quidem, quoniam in habitaculis super terram extactis minimo tempore manere sument, nec ullia in eis firma aut fixa sita est. Frequenter contingit, ut mox dedicato palatio morte absorbeatur dives, immo et nonnumquam prouisquam structura ad perfectionem fuerit perducta; cogaturque velut nolit erecta multis laboribus et sumptibus palatia posteris relinquere, nec eis permanenti ibi facultas conceditur: et si conceditur, certi breve nimis est quod conceditur. Quilibet enim homo conserui debet se peregrinari super terram, ideoque nec habere in ea civitatem permanentem aut fixam domum. Nam ubi quis advena est, ibi dominum fixam non habet.*

Deinde notum est, militiam esse vitam hominis super terram. Milites autem non fixas habent domos, sed in tabernaculis agunt. Sepulera verò eorum rectè domus illorum vocantur, propter stabilem et longissimam mansionem, in qua in eternum manebunt, dum mundus perdurabit. Rectè ergo, inquit S. Augustinus, tabernacula vocantur, in quibus temporaliter manserunt; sepulera autem domus, in quibus quasi in eternum manebunt. Tabernacula suis dimicent, ubi manebunt brevi tempore vite; et transibunt quasi ad domos eternas ad sepulera. Quid illis prosunt tabernacula in generatione et generationem, in filios, nepotes, pronepotes? Quid? Audi: Vocaverunt nomina sua in terris suis. Ibi paritibus exstructis procurant nomina suis vocari, etc.

In sepulcro igitur constituta est tibi domus morienti, cui viventi tantummodo locus conceditur, in quo brevissime tanquam in tabernaculo debili et infimo possis habitate. Ap̄t autem dicitur *domus constituta*: in Hebreo est בְּנֵיתָ mōḡed: quod propriè significat locum statutum, ut in eo plures congregentur, aut in unum convenient, quomodo dantur in civitatis domus communis, ad quas omnes convenient, ubi omnes promiscè congregantur: qualis erat synagoga apud Iudeos, et templi apud nos. Pagninus verit: *Ad dominum congregatio's omnis ridentis*. Regius: *Ad dominum convenient omnes viventis*. In mundo unusquisque locum suum habet ab aliо separatum, dives à paupere, nobilis ab ignobili, dominus аservo; sed in sepulcro constituta est domus, in quā omnes congregentur, similis in unum dives et pauper. *Parvus et magnus ibi sunt* (inquit Job, cap. 3, 19,) et seruos liber à domino suo. Quamvis princeps Isbostet et dux Abner dum viventer grandi dissidio ab invicem fuisse separati; demorui tandem tulerunt caput Isbostet, et sepelirunt in sepulcro Abner, 4 Reg. 4, 15. In scha-chorum ludo, quandoi calculi super tabulam stant erecti, unusquisque locum suum tenet juxta suam

qualitatem ac dignitatem; dum tamen est tabula extra-  
huntr, omnes turmarum uno eodemque includuntur  
seculo. Aperi sepulera, inquit sanctus Augustinus, serm.  
48 ad Fratres in cromo, et vide, an discernere  
possis, quis dominus, quis servus, quis pulcher, quis de-  
formis, quis dives, quis pauper. Et propterea funera vo-  
camus exequias; qui mors omnes exequat.

Aliquid dicunt vocem **תְּמִימָה** *moghed* significare *testamentum*; ut vertere possis: *Ibi constitutus est dominus testamenti cunctis viventibus*; id est, dominus iure testamenti omnibus conveniens. Hec dominus testamentario iure tibi convenit a primo omnium parente, qui iure hereditario hoc soluendum tibi reliquit; per illum enim ingressa est mors, et ita in omnes homines mors pertransit, Rom. 5, 12.

VERS. 24. — VERUMTAMEN NON AD CONSUMPTIONEM  
EORUM EMITTIS MANUM TUAM; ET SI CORRUERINT, IPSE  
SALVABIS (1). Non autem ideo, inquit, per mortem

(1) Quilibet ad interium properat; tunc seculum velut communis itineris terminum statuisti; sed non vis eos penitus interire, qui potius in hæc viterbis; si quid labatur, statim erigis. Hæc tua es, Domine, providentia erga hominum genitum universum; mecum vero aliter decrevisse videris. Neque enim sati habes, si me ad mortem uregas; tu similius addis crucifixi et doloribus. Hebrews 2, 35. Supercederat est statim supra omnia mortalium; § 24.  
Sanctum manuam Deus in temulum non iniicit; et clam vulneranter, sanuans. Deus saltem hominem tranquillum in sepulcro quiete permitti, et eum illi lethalem uitam inflexerit, statim doloribus et periculis liberatur. Haec suaviter est mortuorum confundere quam mea. Septuaginta: Utram possem nulli in manus offere, ut non rogare aliam, et faceret hoc mihi? Imitari in Hebreo. Chaldeus: Veranturam non usque ad os suscipiat plaga suam, si ut in escâ pombie emplastrum. Ut aliquam hoc loco sentiantur exprimant interpres ex Hebreo hic obscurissimum, penitus dissident.

VERNACULAM, etc., seu, *in penitus consumar, putat etiam secundum animam; nam haec est immortalis.*  
*Et si corruerit, seu morte occubauerit, ipsa sabat-*  
*ha, id est, suo tempore rursus exsabit. Hebreorum*  
*Si in contritione, seu dum morte conteruntur, clamore*  
*et, adfuerit, id est, ad clamentum, te invocavit.*  
 Graece est, *utinam posse (supple, bona tunc veniam) ne*  
*ipsum occidere, aut alium rogare;* etc. Inuitu nobiliter  
 dolum acerbatur, inquit S. Ambrosius  
 Augustinus, Basilius, Chrysostomus, Olympiodorus, et  
 in Catena. (Tirimus.)  
 Interpretatio diversitatem creat dicto *υτω*: quam  
 plures pro nomine *υπερ*, *acestos, tumulus* (Mich. 1, 6)  
 eis plurale extat Ps. 79, 4, cum *η* prelogo habent.  
 Horum plurius verba *την την την την την* πι se ver-  
 tur: *Verum non in acerum, seu tumulum mittet manu* Deus, *ut scilicet inde hominem eripiat, i. e.*  
*ubi hominem peremperit et in sepulchrum amandari*  
*non inde emi extrahet. L. Capelus: t. Tantummodo*  
*in tumulus non mittet capum suum. Hoc salutem*  
*bene novi, quid post mortem, ubi tibi cœli in sepi-*

ero, non servit in me; nempe,  
¶ *Pascitur in vivi flor, post fala quiescit.*  
¶ Satis illi erit, me, dum vivo, vexasse; una cum  
vita cessabunt dolores mei. Sed quin <sup>u</sup> nomini  
de *acervis ruinarum*, seu de *ruderibus*, musquam de  
pulcri tumulo, usurpatum reperiatur; ali h. l. exi-  
tium eo nomine significare pulrunt, inter quos R.  
Parchon, qui per <sup>u</sup> *desolationem*, *extidum* ex-  
plicavit, observante et probante Rossio, qui in Varr.  
Lect., ad h. l. haec nostra loci proprii interpretata.

spero liberari à miseria, quid per eam arbitrare me  
prosorsus consumendum et secundum corpus et secun-  
dationem: *Scio equidem quod mors me reduxit in*  
*pristinum pulverem, et quod seplerum constitui-*  
*tum est omni vivere* (¶ 25); *veritatem non in de-*  
*solationem sive ad conspectum, manum Deus*  
*injicit; si, aut exultum inferi* (¶ 22), *illis est clau-*  
*mor, i.e., ad eum clamant, eumque implorant,*  
*vel, si natus, si existim infert, solutum tamen*  
*aliquid illis est, imploratio, spes, salus. Singula*  
*enim significare potest* ¶ 33. *Quare tamen expli-*  
*catione nulla sensus salis concinnum et reliqua*  
*orationis series congruum fundere videtur. Sed mo-*  
*nuit jam R. Levi, in* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל *esse radicale, et signifi-*  
*care id nomine petitionem, deprivacionem, a verbo*  
*תַּפְצֵר, ῥογε, implorare, Aramaicis perquam*  
*usu. Veritus igitur: Nihil deprivatio! scil. pro-*  
*dest, extendit manum! sive, subaudiens, quando*  
*manum extendit ad plagas infligendas, vel, ad per-*  
*dendum, respondet enim* ¶ 23 *in altero hemis-*  
*chio, sicut* ¶ 24, ¶ 25. *Verba autem* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל *antiehodie nisi redolenda videbantur. Nam in*  
*exitu ejus, i.e., ab eo illico, quam homines peri-*  
*mere decrevit, clamor illis, sollicito quicquiam pro-*  
*dest (at* ¶ 24, ¶ 25)? *Sed jam malem, ut pro etsi*  
*capiens, sic vertitur: Etsi cum exitus tibi infert, ut*  
*si clamor, quantumvis clam, i.e., precent, cum*  
*illis plagam suam immittit a te perimat, id tamen*  
*eos non liberabit a morte.* ¶ 23, *clamor, vociferatio,*  
*a verbo נִזְבֵּחַ, vociferari. Isa. 29, 9, supra, 19, 7, et mox*  
*¶ 28. Qui* ¶ 24 *tertia pluralis pronominis feminini*  
*habent, vel cum Ahen-Esti* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל *antiehodie subau-*  
*diens, vel per archaismum pro* בְּנֵי usurpatum habere  
*debet, ut contra masculinum* בְּנֵי, *Judic. 21, 32,*  
*coll. 21, 19, 24, Num. 27, 7, et* בְּנֵי *Ruth. 1, 22,*  
*Zac. 10, 20, de mulieribus usurpatum. Vide Schroederi*  
*Syntax, pag. 54, et Storrii Observat. p. 147. Nos mon-*  
*dim vir dubitamus, nostrum* ¶ 17 *idem planè esse quod*  
*Chaldaicum* ¶ 21, *fit, i.e., Syriacum, illa, iste, et*  
*Arabicum, aliquis, hoc loco collectivè sumendum.*  
*Pro* ¶ 24, *in pluribus* cod. à Kennicott ad Rossio in specie  
*legitur*, quod manum emendatoris sapit. L. Cappellus posterior hemisticus si explicit: *In exitio ejus clamant illi?* i.e., an illi, quis Deus dat exitio, quos affligit morte, lugent, clamant, dolent in seculum? quasi dicat: Minime, nullus est nempe doloris sensus in morte; istic significat homines à laboribus suis. Additum, posse verba Hebraica et sic verti: *An in corde ejus es clamor?* i.e., an illo curat, an illi corda est clamor morenientum? Videlecte ¶ 25 Arabibus cor significare Cappellus asserit. Datus Doederlein conjecturam secutus, pro ¶ 25 *ponendum*  
*esse* בְּנֵי gratia, *hunc versum ita vertit: Sed nonne*  
*precari sit, si Deus affigit? Si existim infert, nonne*  
*gratiam ejus implorare fas est?* Videlecte hoc, ex ejus sententia, *Vulg. Johns*, nunquam, ne gravissimum quidem afflictionibus, omnem spem abiecindens esse; Deus pro misericordia sua non posse non admittere preces miserorum. Quoniam tandem religio Jobi sermoni, qui hominis de rebus suis plane desponsans anima spirat, minus congrue videatur. H. Muntinghe in versione II. A. Schultheiss à se continuat, nostrum locum ex interpretatione a N. G. Schroederu secum communicata, sic transluit: *Atamen in se contra*  
*tumulum non extendet manum tuam mihi, sed alifendum,*  
*abi, seu quando in exitio ejus (sepleru), i.e., morte*  
*illic liberatio erit.* ¶ 25 capit Schroederus pro quo, *cum, ut Genes. 57, 8, Num. 36. 4. Ibi ipsi est adver-*  
*bium, i.e.,* בְּנֵי *ad hanc illam*, *Ezech. 1, 23;* ¶ 27  
*vero non diversum credit significare a* בְּנֵי *salus,*  
*salutis.* Eandem jam Kinchius in medium protulit sententiam in Lexico, ubi hunc versum sive explicat, quasi Johns se consolans dicat: *Atamen non in ac-*  
*cordis tuis sunt aduersari, tibi res salues.* — *Les per-*  
*vum, seu tumulum, manum injicit, ubi semel mortu-*  
*fuero, salem milii parcer, ebo manum non infre-*  
*reperiendi causam, si in percussione sed, scilicet*  
*manum injicit homini, eum perimes, erit illis*  
*quos interemerit, iam seplerum salus, jam ejus manus*  
*evaserint, ibi ab afflictionibus, quas hic palebitur,*  
*immunes erunt, ut supra, 5, 17, dixerat. Novaratione*  
*hunc versum explicavit Pareau, quem sibi* ¶ 25 *scilicet*  
*rededit: Enim in tumulum manum illae manum*  
*non immittet; quando orcus ejus me tenet, hi respi-*  
*rab. Ad qua in nota hoc observat: ¶ 24 pro* ¶ 25, ¶ 26  
*¶ 27. Et scribi solo pro* ¶ 25 *nisili censetur adesse*  
*affixi, apud nosnam haud infrequens. Sic mox* ¶ 27  
*in posteriore hemisticus* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל *est pro*  
*proprietate itaque esset: Quando ero in*  
*ejus interior, ut sed hic est mortis lethique sedes,*  
*ut supra, ¶ 25, et* בְּנֵי *supra, 6, 26, 28, 29,*  
*et* בְּנֵי *est interior, sive, arcus Dei, i.e., Dei sub-*  
*iectus imperio.* ¶ 27, vel quod alii habent codices,  
*כְּלֹא* est adverbium loci, quale quoque est בְּנֵי 2  
*Sam. 1, 10. Sic* בְּנֵי etiam usu abbreviato ponitur supra, apud nostrum 22, 21, ubi vertex hinc, hoc  
*pacto. Denique* ¶ 27 *propositum est laxatio guttis.* Vid.  
A. Schultheiss ad l. 1. Pro ¶ 27 *nostrum* ¶ 27  
*Kinchii et alii, et Hieronymus capiter, certe quoque plane diversum sententiam exprimit: Verumtamen non ad*  
*consumptum eorum emititis manum tuam, et si corrue-*  
*ris, ipse salubris.* Sed longius à verbis Hebreis di-  
*scessit Alexandrinus: Εἰ δέ οὐαντάς εὑρὼν γεγό-*  
*νεόντα, καὶ διεβάζει τούς, καὶ ποτε ποτε τούς. Οὗτοι*  
*possemus me interficerε, vel alium rogare, qui hoc mihi*  
*prestatet.* Coniunctib[us] Cappellus, interpretatio veri  
*¶ 27* acceptisse pro interficerem, quoniam Latinus dicunt, *manus nisi interfere;* porro ¶ 27 a 27, querere, derivaentes, dixeratque pro illis utram legisse.  
De Rossi verò pro ¶ 27 *salubris* Alexandrinus putat legisse  
*καὶ πλάνης λέγει.* Sanè eti[us] et Syrus expressit, cuius interpretatione talis est: *Sed non in me extendit manum*  
*tuum, et cum clamavero ad eum me libetabam.* Chaldaeus:  
*terior non cum furore immittit plagon suam,*  
*si tempore angustiae ejus, i.e., quā homines afficiuntur,*  
*super illas precies corum, afflitorum.* (Rosemuller.)  
Vulg.: *Verumtamen non ad consumptum eorum emititis manum tuam.* ¶ 27 *consumptum non significat.* Et tercium personam in contextum mutavit.  
*An in exitio ejus clamant illi?* hoc est, an illi quo-  
datis ex exitio, qui affectu morte, lugent, clamant,  
dolent in seculum? quasi dicat: Minime, nullus est  
nempe doloris sensus in morte; istic significat homines  
a laboribus suis. Hec dicuntur (ut alibi, hoc libro,  
sequi) ex sensu carnis, que mortuus permanet, utrumque rem linetum. Vulg.: *Et si coriortum ipse*  
*salubris.* Ήταν accepto pro ¶ 27 *Seplungia* totu[m] hoc  
*tertius longius abscesserunt: Εἰ δέ οὐαντάς εὑρὼ-*  
*νεόντα, καὶ διεβάζει τούς, καὶ ποτε ποτε τούς,*  
*οὗτοι ποστεν με interficerε, vel alium rogare, qui hoc*  
*mihi prestatet.* Verba desperabundi, et anima plena  
despondentis, quorum nec vole nec vestigium est  
in Hebreo, nisi quod ¶ 27 *salutem* acceptisse pro  
interficerem, quoque Latinus dicunt, *manum sibi afficerem.* Et ¶ 27 quis esset ¶ 27 *quod querere, et rogare si-*  
*gnificat: denique pro* ¶ 27 *salutem* legitur. Neque  
hinc possent ad illa rediti: *An in corde ejus es clamor*? hoc est: *An illi curat, an cordi est illi*  
*clamor morenientum?* ¶ 27 Arabibus cor significat, que  
significatio sensum fundit precommotum. (Lud. Cappellus.)  
*Je sais que vous me livrerez à la mort, où est ma*  
*maison de tous ceux qui vivent. Mais vous n'etez pas*  
*peus néanmoins votre main pour les consumer entièrement*  
*car lorsqu'ils sont abatus, vous les savez. — Les per-*